
１３１　市民生活

１　市民所得
（１）市民所得の状況

年　　　度 旧熊谷市 旧大里町 旧妻沼町

平成１６年 平成１６年 平成１６年 平成１６年 平成１７年

市町内純生産(百万円) 399,711 35,443 142,728 623,537 31,763 33,062

市町民所得(分配)(百万円) 494,035 22,514 87,343 637,753 33,067 32,175

雇用者報酬(百万円) 391,662 17,406 69,500 460,619 26,696 25,347

就業者１人当たり
市町内純生産(千円) 4,986 13,784 12,083 6,713 4,547 4,831

１人当たり市町民所得(千円) 3,177 2,703 3,192 3,335 2,404 2,360

雇用者１人当たり
雇用者報酬(千円) 5,859 4,778 5,727 5,602 4,297 4,377

市町内通勤就業者数(人) 80,168 2,571 11,813 92,891 6,986 6,844

年度平均人口(人) 155,495 8,331 27,364 191,226 13,757 13,633

市町内常住雇用者数(人) 66,851 3,643 12,136 82,218 5,825 5,791

　　資料：埼玉の市町村民所得

（２）産業別市町内純生産 　　　　（単位：百万円）

旧熊谷市 旧大里町 旧妻沼町

平成１６年 平成１６年 平成１６年 平成１６年 平成１７年

総　　　      額 399,711 35,443 142,728 623,537 31,763 33,062

　第 一 次 産 業 1,932 326 2,670 4,582 449 419

　　農  業 1,900 320 2,650 4,530 440 410

　　林　業 10 3 6 18 8 8

　　漁　業 22 3 14 34 1 1

　第 二 次 産 業 70,735 30,406 119,029 208,284 16,809 18,621

　　鉱　業 274        － 4 290 77 40

　　建設業 20,938 2,624 5,381 27,543 1,485 2,163

　　製造業 49,523 27,783 113,644 180,450 15,248 16,419

　第 三 次 産 業 344,664 6,596 28,336 439,233 16,100 15,719

　　卸売・小売業 95,815 1,208 8,223 116,746 2,294 2,439

　　金融保険・不動産業 61,389 2,010 6,368 99,972 2,673 2,674

　　  金融保険業 20,579 73 877 49,682 110 111

　　  不動産業 40,810 1,937 5,490 50,290 2,563 2,563

　　運輸通信業 33,284 618 2,687 39,792 1,252 1,149

　　電気・ガス・水道業 3,857 △ 26 287 5,487 80 126

　　サービス業 122,157 2,332 8,384 152,745 8,829 8,498

　　公  務 28,162 454 2,386 24,491 972 834

　（控除）帰属利子 17,620 1,885 7,307 28,562 1,596 1,697

　　資料：埼玉の市町村民所得
※  単位未満は、四捨五入のため合計とは必ずしも一致しない。
※  市内純生産＝第一次産業純生産＋第二次産業純生産＋第三次産業純生産－（控除）帰属利子
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市民生活　１３２

（３）市民所得の分配
（単位：千円）

旧熊谷市 旧大里町 旧妻沼町

平成１６年 平成１６年 平成１６年 平成１６年 平成１７年

総　　　　　額 494,035,359 22,513,959 87,343,006 637,753,000 33,066,661 32,175,000

雇 用 者 報 酬 391,661,975 17,405,591 69,500,397 460,619,000 26,695,813 25,347,000

　賃金俸給 332,667,259 14,782,336 59,000,284 418,092,000 22,679,609 23,010,000

　雇主の現実社会負担 45,601,282 2,028,086 8,113,457 33,523,000 3,102,037 1,840,000

　雇主の帰属社会負担 13,393,433 595,169 2,386,656 9,003,000 914,167 497,000

財 産 所 得 11,916,147 676,366 3,003,794 15,215,000 932,631 322,000

　受　取 26,813,383 1,640,686 5,190,140 32,205,000 2,193,773 1,597,000

　支　払 14,897,236 964,320 2,186,346 16,990,000 1,261,143 1,275,000

　　一般政府 △ 7,614,520 △ 654,800 △ 1,107,658 △ 6,066,000 △ 790,541 △ 815,000

　　　受　取 4,374,129 194,904 742,729 5,167,000 316,688 304,000

　　　支　払 11,988,648 849,705 1,850,387 13,234,000 1,107,230 1,119,000

　　対家計民間
　　非営利団体 183,388 9,748 13,830 308,000 18,007 26,000

　　　受　取 618,257 32,864 46,624 714,000 60,709 59,000

　　　支　払 434,869 23,116 32,795 406,000 42,701 34,000

　　家　計 19,347,278 1,321,418 4,097,622 22,973,000 1,705,164 1,111,000

　　　賃貸料(受取) 6,339,912 692,150 1,933,928 1,998,000 852,536 190,000

　　　利　子 7,358,135 381,634 1,309,929 9,738,000 312,808 281,000

　　　　受　取 9,831,854 473,134 1,613,093 13,088,000 424,020 404,000

　　　　支　払 2,473,719 91,500 303,165 3,350,000 111,212 123,000

　　　配　当(受取) 5,649,231 247,634 853,766 11,236,000 539,821 640,000

企 業 所 得(配当受払後) 90,457,238 4,432,002 14,838,815 161,920,000 5,438,217 6,507,000

　民間法人企業所得 38,746,685 1,425,129 5,254,451 102,980,000 999,652 2,266,000

　公的企業 △ 3,600,617 △ 24,975 62,709 △ 6,309,000 28,232 67,000

　個人企業 55,311,169 3,031,848 9,521,655 65,248,000 4,410,334 4,173,000

　　農林水産業 1,819,527 400,026 874,762 2,502,000 436,857 367,000

　　その他の産業 20,258,498 846,955 3,860,438 23,657,000 1,644,501 1,445,000

　　持　家 33,233,145 1,784,867 4,786,455 39,089,000 2,328,976 2,362,000

(参考)民間法人企業所得
　　　（配当受払前）

43,509,352 1,600,303 5,900,318 96,730,000 1,122,527 2,129,000

     　　　資料：埼玉の市町村民所得
※　推計上の処理により単位未満の数値があるため、表中の個々の数字の合計が必ずしも総計と一致しない。
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１３３　市民生活

２　酒類消費状況
（単位：キロリットル）

年　　度 平成１４年 平成１５年 平成１６年 平成１７年 平成１８年

総　　　量 23,977 23,808 23,608 23,902 25,023

清 酒 2,367 2,430 2,262 2,094 2,106

合 成 清 酒 125 118 126 143 129

し ょ う ち ゅ う 3,102 3,198 3,381 3,425 3,492

み り ん 185 205 216 205 223

ビ ー ル 9,999 9,535 9,122 8,898 8,860

果 実 酒 類 536 519 464 498 516

ウ イ ス キ ー 類 258 238 223 223 241

ス ピ リ ッ ツ 類 70 92 123 168 164

リ キ ュ ー ル 類 1,611 1,767 2,103 2,296 2,630

雑 酒 5,724 5,705 5,591 5,952 6,663

  　資料：熊谷税務署（於　管内）
※　単位未満は、四捨五入のため、合計と一致しない場合がある。



市民生活　１３４

３　勤労者世帯１世帯当たり年平均１か月間の収入及び支出（さいたま市）
（１）収　　入 　　　　（単位：円）

平成１４年 平成１５年 平成１６年 平成１７年 平成１８年

集 計 世 帯 数 64 64 64 68 65

世 帯 人 員 3.49 3.45 3.41 2.48 2.30

有 業 人 員 1.49 1.49 1.55 1.39 1.29

世 帯 主 年 齢 43.9 44.7 44.9 47.2 44.0

収　　入　　総　　額 1,053,503 1,204,293 1,101,297 1,049,658 932,298

　実　　　収　　　入 564,386 581,645 558,646 540,603 506,002

　　経　常　収　入 549,847 575,457 550,733 531,873 501,697

　　　勤 め 先 収 入 530,056 558,548 535,466 505,243 493,046

　　　　世 帯 主 収 入 469,943 507,847 479,157 461,971 474,638

　　　　　定 期 収 入 402,602 429,133 411,188 376,351 378,553

　　　　　臨　　　時 2,196 796 1,958 702 1,760

　　　　　賞　　　与 65,146 77,918 66,011 84,918 94,325

　　　　配偶者の収入 55,242 45,785 50,697 40,206 17,451

　　　　他の世帯員収入 4,871 4,916 5,612 3,067 958

　　　事業・内職収入 2,045 1,466 2,076 3,499 575

　　　　家 賃 収 入 1,191 154 1,924 2,951 183

　　　　他の事業収入 373 772        － 385 198

　　　　内 職 収 入 480 540 152 163 194

　　　他の経常収入 17,746 15,444 13,191 23,131 8,075

　　　　財 産 収 入 976 492 235 180 2,935

　　　　社会保障給付 16,641 14,568 12,956 22,603 5,135

　　　　仕 送 り 金 129 384        － 348 6

　　特　別　収　入 14,539 6,188 7,913 8,729 4,305

　　　受　　贈　　金 9,666 3,307 2,894 7,005 2,530

　　　そ　　の　　他 4,872 2,881 5,019 1,725 1,775

　実収入以外の収入 406,756 536,051 465,917 419,468 375,300

　　預 貯 金 引 出 363,918 428,732 418,071 342,625 328,136

　　保　険　取　金 12,104 3,416 5,958 3,282 3,455

　　有 価 証 券 売 却 253        －        － 337 3

　　土地家屋借入金        － 37,879        － 37,838 0

　　他 の 借 入 金 873 459 1,837 526 954

　　分割払購入借入金 3,411 5,779 6,398 6,779 3,707

　　一括払購入借入金 25,939 34,141 33,387 27,594 38,852

　　財　産　売　却        － 25,253        －        － 0

　　そ　　の　　他 259 392 266 489 192

　繰　　　入　　　金 82,361 86,597 76,734 89,588 50,997

資料：総務省統計局｢家計調査年報｣
※　単位未満は、四捨五入のため、合計と一致しない場合がある。

区　　　分
年　　　　平　　　　均



１３５　市民生活

（２）支　　出 （単位：円）

平成１４年 平成１５年 平成１６年 平成１７年 平成１８年

支 出 総 額 1,053,503 1,204,293 1,101,297 1,049,658 932,298

　実　　　支　　　出 421,476 445,196 429,748 382,977 388,071

　　消　費　支　出 331,913 348,975 341,700 303,999 307,770

　　　食　　　　　料 72,193 77,324 74,742 68,763 64,175

　　　住　　　　　居 26,687 32,282 22,932 17,006 34,218

　　　光  熱・水  道 19,802 21,327 20,193 15,983 16,300

　　　家具・家事用品 10,150 13,440 11,364 7,440 7,098

　　　被服及び履物 16,762 17,573 15,162 14,935 20,964

　　　保　健　医　療 11,161 13,691 12,172 11,973 8,297

　　　交 通 ・ 通 信 41,756 45,021 43,961 46,201 42,837

　　　教　　　　　育 23,669 22,364 23,710 19,381 19,483

　　　教　養　娯　楽 37,214 38,191 43,654 41,495 42,527

　　　その他の消費支出 72,518 67,762 73,811 60,822 51,871

　　非 消 費 支 出 89,563 96,220 88,048 78,979 80,301

　　　直　  接  　税 41,726 45,562 39,833 37,742 39,805

　　　社 会 保 険 料 47,699 50,444 47,961 41,234 40,379

　　　他の非消費支出 139 215 253 3 117

　実支出以外の支出 545,805 675,089 602,664 584,908 494,452

　　預　　 貯 　　金 431,705 450,682 436,595 434,203 406,632

　　保　 険 　掛 　金 36,736 34,930 30,730 21,789 21,865

　　有 価 証 券 購 入 1,477 675 1,644 2,045 943

　　土地家屋借金返済 45,664 65,661 66,421 37,592 32,150

　　他 の 借 金 返 済 45,664 65,661 66,421 1,274 1,522

　　分 割 払 購 入
　　借 入 金 返 済 28,715 37,276 31,412 7,041 6,026

　　一 括 払 購 入
　　借 入 金 返 済 28,715 37,276 31,412 24,762 24,839

　　財　産　購　入        － 85,086 35,050 53,914 0

　　そ　　の　　他 1,508 778 811 2,289 475

　繰　　　越　　　金 86,222 84,008 68,885 81,772 49,775

現 物 総 額 9,518 8,505 7,394 5,859 6,802

　食　　　　　料 6,733 6,210 5,052 3,713 3,459

可 処 分 所 得 474,823 485,425 470,598 461,624 425,700

黒 字 142,910 136,449 128,898 157,625 117,931

黒 字 率（％） 30.1 28.1 27.4 34.1 27.7

エ ン ゲ ル 係 数 （ ％ ） 21.8 22.2 21.9 22.6 20.9

資料：総務省統計局｢家計調査年報｣
※　単位未満は、四捨五入のため、合計と一致しない場合がある。

区　　　　分
年　　　　平　　　　均



市民生活　１３６

４　さいたま市・全国・東京都区部消費者物価総合指数の動き
（平成１７年平均＝１００）

対前月 対前年同月 対前月 対前年同月 対前月 対前年同月

平成１５年平均 100.1 　　－ △ 0.3 100.3 　　－ △ 0.3 100.6 　　－ △ 0.4

　　１６ 100.3 　　－ 0.2 100.3 　　－ 0.0 100.5 　　－ △ 0.1

　　１７ 100.0 　　－ △ 0.3 100.0 　　－ △ 0.3 100.0 　　－ △ 0.5

　　１８ 99.9 　　－ △ 0.1 100.3 　　－ 0.3 100.1 　　－ 0.1

　　１９ 100.1 　　－ 0.2 100.3 　　－ 0.0 100.2 　　－ 0.1

平成１５年度平均 100.2 　　－ △ 0.1 100.3 　　－ △ 0.2 100.5 　　－ △ 0.4

　　１６ 100.3 　　－ 0.1 100.2 　　－ △ 0.1 100.4 　　－ △ 0.1

　　１７ 99.9 　　－ △ 0.4 100.0 　　－ △ 0.1 99.9 　　－ △ 0.4

　　１８ 99.9 　　－ 0.0 100.2 　　－ 0.2 100.2 　　－ 0.3

　　１９ 100.4 　　－ 0.5 100.6 　　－ 0.4 100.3 　　－ 0.1

平成１９年１月 99.6 △ 0.3 0.0 100.0 △ 0.2 0.0 99.9 △ 0.2 0.1

　　　　　２ 99.1 △ 0.5 0.0 99.5 △ 0.5 △ 0.2 99.5 △ 0.4 0.0

　　　　　３ 99.3 0.2 0.0 99.8 0.3 △ 0.1 99.9 0.4 0.1

　　　　　４ 99.7 0.4 0.2 100.1 0.3 0.0 100.2 0.3 0.1

　　　　　５ 99.9 0.2 0.2 100.4 0.3 0.0 100.4 0.2 0.0

　　　　　６ 99.8 △ 0.1 △ 0.3 100.2 △ 0.2 △ 0.2 100.1 △ 0.3 △ 0.2

　　　　　７ 100.1 0.3 0.0 100.1 △ 0.1 0.0 99.9 △ 0.2 △ 0.1

　　　　　８ 100.7 0.6 0.0 100.6 0.5 △ 0.2 100.3 0.4 △ 0.3

　　　　　９ 100.6 △ 0.1 0.2 100.6 0.0 △ 0.2 100.5 0.2 △ 0.1

　　　 　１０ 100.7 0.1 0.5 100.9 0.3 0.3 100.6 0.1 0.1

　　　　 １１ 100.5 △ 0.2 0.7 100.7 △ 0.2 0.6 100.3 △ 0.3 0.3

　　　　 １２ 100.7 0.2 0.8 100.9 0.2 0.7 100.5 0.2 0.4

平成２０年１月 100.7 0.0 1.1 100.7 △ 0.2 0.7 100.2 △ 0.3 0.3

　　　　　２ 100.3 △ 0.4 1.2 100.5 △ 0.2 1.0 99.9 △ 0.3 0.4

　　　　　３ 100.7 0.4 1.4 101.0 0.5 1.2 100.5 0.6 0.6

  資料：消費者物価指数速報
※　年平均・年度平均指数の上昇率は、それぞれ対前年・対前年度である。

年　　月

東京都区部

総合指数
上昇率（％）
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全　　　　国

上昇率（％）


